
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
 

1 

DECRETO N.  626  del 09 luglio 2025 

 

Art. 10 dell’OCSR n. 109/2020 – Finanziamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura 

per l’individuazione dell’opera di mitigazione per l’area situata in località Villa da Piedi nel 

Comune di Bolognola (MC).  

Assegnazione all’USR Marche di € 67.000,00 (euro sessantasettemila/00) a valere sul fondo di 

cui alla Ord. 107/2020. 

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 

2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235, successivamente prorogato fino 

al 31 dicembre 2024 con decreto del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato 

dalla Corte dei conti in data 5 febbraio 2024, al n. 327, e confermato fino al 31 dicembre 2025, con 

decreto del Presidente della Repubblica in data 13 gennaio 2025, registrato dalla Corte dei conti in 

data 23 gennaio 2025 al numero 235; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-novies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2025 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli 

articoli 3, 50 e 50-bis; 

Vista la legge 04.08.1988 n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Visto l'art. 33 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 dicembre 2016, n. 229, rubricato "Controllo della Corte dei conti" il quale stabilisce che sono 

sottoposti al controllo preventivo della Corte dei conti i provvedimenti di natura regolatoria ed 

organizzativa, ad esclusione di quelli di natura gestionale, adottati dal Commissario Straordinario; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
 

2 

Vista l’Ordinanza commissariale n. 107 del 22 agosto 2020 recante “Linee Guida sui Programmi 

Straordinari di Ricostruzione, indirizzi per la pianificazione e ulteriori disposizioni di accelerazione 

della ricostruzione privata” in particolare l’art. 9, il quale dispone la costituzione del “Fondo per la 

redazione dei P.S.R. e delle attività di pianificazione”; 

Vista l’Ord. 109, art. 10: Interventi di mitigazione del rischio, con la quale in presenza di richieste di 

delocalizzazione l’USR di competenza può presentare istanza al Commissario di realizzazione di 

interventi pubblici di mitigazione del rischio o della pericolosità dell’area; 

Visto il Testo Unico della Ricostruzione Privata (TURP) approvato con ordinanza del Commissario 

straordinario n. 130 del 15 dicembre 2022; 

Visti i paragrafi 4) e 5) dell’Allegato 10 al citato TURP, aventi ad oggetto rispettivamente le linee 

guida per l’affidamento e lo svolgimento degli studi di approfondimento delle aree caratterizzate da 

instabilità e la definizione della procedura relativa alla valutazione costi-benefici di cui alla sezione 

III; 

Vista la nota prot. CGRTS-0009741-A-13/03/2024 con cui l’USR Marche aveva richiesto il 

finanziamento di ulteriori studi di approfondimento sull’area in località Villa da Piedi, nel Comune 

di Bolognola (MC), da quantificarsi in € 54.000,00, per stabilire – anche mediante modellazione 

numerica – le soluzioni più opportune da adottare; 

Visto il Decreto commissariale n. 219 del 22/03/24, con il quale sono state assegnate le risorse 

richieste; 

Dato atto che a seguito degli studi di approfondimento, con nota pervenuta al prot. CGRTS-0006899-

A-25/02/2025 l’USR Marche ha comunicato la presa d’atto delle valutazioni definitive relative agli 

“Studi di approfondimento, nel Comune di Bolognola (MC) – Condizioni di stabilità dell’area sita in 

Comune di Bolognola – località Villa da Piedi Strada principale”: “L’esito degli studi ha confermato 

la presenza di una frana di tipo roto-traslazionale il cui innesco dell’instabilità si individua a partire 

dalla zona di testata in corrispondenza della strada principale SP47. Le analisi di stabilità sismica 

hanno evidenziato l’innesco di movimenti di massa proprio in corrispondenza del settore interessato 

dalla presenza della strada, per poi propagarsi verso l’alto fino ad interessare l’intero versante. Alla 

luce di quanto descritto appare evidente la necessità di intervenire con una struttura geotecnica quale 

una paratia di pali in calcestruzzo armato a presidio della funzionalità della strada”;  

Considerato che in relazione ai risultati ottenuti e a quanto sopra indicato, al fine di mettere in 

sicurezza la strada d’accesso all’abitato di Bolognola, risulta quindi necessario procedere 

all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del PFTE dell’opera di mitigazione del 

versante in frana in località Villa da Piedi nel Comune di Bolognola (MC); 

Vista l’ulteriore nota pervenuta dall’USR Marche, acquisita con prot. n. CGRTS-0015262-A-

18/04/2025, contente la richiesta di risorse economiche pari a € 67.000,00 (euro sessantasettemila/00) 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
 

3 

per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica per ridurre il livello di pericolosità e 

rischio da frana; 

Vista la nota a firma del Dott. Gianni Scalella, Funzionario geologo della Struttura commissariale, 

acquisita agli atti con prot. CGRTS-0023372-A-18/06/2025, con cui si attesta la conformità della 

richiesta alle Ordinanze di riferimento 107/2020 – 130/2022 e Allegato 10, nonché la congruità 

dell’importo richiesto; 

Ritenuto di dover assegnare la somma necessaria all’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche pari ad 

€ 67.000,00 (euro sessantasettemila/00); 

Dato atto che l’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche ha in cassa risorse economiche sufficienti che 

possono essere utilizzate per la copertura dei costi per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-

economica; 

Considerato che: 

- con Decreto commissariale n. 283 del 27 marzo 2025, si è proceduto all’approvazione adozione 

del Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2025-2027, e che tale documento è 

applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 

Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 

interno gestite dalla Struttura commissariale;  

- in seguito all’adozione del Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2025-2027, 

non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

DECRETA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di assegnare all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche per le attività di 

redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica un importo di € 67.000,00 (euro 

sessantasettemila/00), a valere sul fondo di cui all’art. 9 dell’Ord. 107/2020; 

3. di dare atto che le risorse assegnate saranno trasferire all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

della Regione Marche all’esito della rendicontazione finale, che attesti i risultati delle attività 

svolte; 

4. di imputare la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6035 intestata al Commissario 

Straordinario del Governo per la Ricostruzione- COM.STR.GOV SISMA 24 AGOSTO 2016 di 

cui all’art. 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

5. di autorizzare l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche all’utilizzo delle 

somme giacenti in cassa, a qualunque titolo, per la copertura dei costi del progetto di fattibilità 

tecnico-economica; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
 

4 

6. di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche 

e al Comune di Bolognola (MC), per il seguito di competenza;  

7. Il presente atto è pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario - sezione 

Amministrazione trasparente. 
 

Il Funzionario Istruttore 

Geol. Gianni Scalella Ph.D. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio tecnico  

per gli interventi di ricostruzione  

Ing. Andrea Crocioni 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali,  

      Personale, Risorse e Contabilità 

           Dott.ssa Deborah Giraldi 

 

Il Commissario straordinario                                                                                     

    Sen. Avv. Guido Castelli 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla   popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 
 

 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUL DECRETO COMMISSARIALE: 

 

 
 Art. 10 dell’OCSR n. 109/2020 – Finanziamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per 

l’individuazione dell’opera di mitigazione per l’area situata in località Villa da Piedi nel Comune 

di Bolognola (MC).  

Assegnazione all’USR Marche di € 67.000,00 (euro sessantasettemila/00) a valere sul fondo di cui alla 
Ord. 107/2020. 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta che la spesa € 67.000,00, di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 

depositate in contabilità speciale n. 6035, dell’ordinanza n. 107/2020, per le quali se ne certifica la capienza. 
 

 

 

 

Data 09.07.2025 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 


		2025-07-09T11:48:34+0000
	DESIDERI EMILIO


		2025-07-09T13:55:07+0200
	Gianni Scalella


		2025-07-09T15:25:31+0200
	ANDREA CROCIONI


		2025-07-09T14:43:27+0000
	Giraldi Deborah


		2025-07-09T17:27:41+0200
	Castelli Guido




